(а) Въ своемъ мѣстѣ напомнимъ эту сноску.

Quod, ubi iam, nullum superest humanum consilium, Deus ipse persaepe solet mittere remedium. Idque interdum fit miraculose: sicut quando angelus una nocte occidit totum exercitum Assiriorum; interdum uero fit modis ordinariis, et consuetis. Quia scilicet uel hostibus nostris rex moritur: uel intestinum bellum, discordia, pestis, aut fames, in eis oritur: uel alius insperatus hostis ex parte eis superuenit: etc. Idcirco igitur in nulla unquam rerum angustia desperare, animumue prorsus deijcere debemus. Sed semper sperandum est, non in nobis, aut in uiribus nostris; sed in Dei misericordia.

Nemo confidat
nimium secun-
dis.

5. In rebus autem prosperis nemo debet nimium de se praesumere. Nullum quantumuis infirmum hostem debemus contemnere. Nulli minari, dicendo: Volo tibi urbem, aut regionem eripere, coronam detrahere, te ipsum capere, occidere, suspendere. Sed potius in sermonibus legatorum nostrorum, et in literis nostris, ubi opus fuerit Minis; semper debet apparere modestia, et fieri mentio diuinæ Iustitiae et Prouidentiae. Ita ut omnia Deo, et nihil nobis ipsis, attribuamus.

гдѣ уже никакой челоуѣкъ не приложитъ ума, тамъ весьма часто самъ Богъ посылаетъ средство. Иногда это совершается въ видѣ чуда, — какъ нѣкогда ангелъ въ одну ночь избилъ цѣлое войско Ассирiяннъ; иногда же происходитъ обыкновеннымъ способомъ, не выходя изъ порядка вещей: именно, или у враговъ нашихъ умираетъ царь; или между ними появляется междоусобная война, раздоръ, зараза, или голодъ, или нагрянетъ на нихъ со стороны другой неожиданной врагъ, и т. д. И такъ никогда и ни въ какомъ тѣсномъ положенiи дѣлъ не должны мы отчаяваться и совершенно терять духъ свой; но всегда нужно надѣяться, не на себя, не на собственные силы, а на милосердiе Божiе.

Никто не до-
вѣрай слш-
комъ удачѣ.

5. Въ счастливомъ же теченiи дѣлъ никто не долженъ быть слишкомъ самонадѣянъ. Никакого, хотя бы и слабого, врага не должны мы презирать. Никому не грозить, словами: Хочу у тебя искитить городъ или область, сорвать вѣнецъ, тебя самого схватить, умертвить, повѣсить. Напретивъ, скорѣе въ рѣчахъ нашихъ пословъ и въ нашихъ грамотахъ, гдѣ потребуются Угрозы, должно всегда оказывать скромность и напоминать о Божественномъ Правосудiи и Промыслѣ. Такъ, чтобы все мы приписывали Богу, и ничего себѣ самимъ.

Rex se Dei ministrum, diuinæ causæ actorem, diuini præcepti executorem profiteri debet. Si tantum iustam causam habet: non enim debet mentiri, et nomen Dei blasphemare, et Deum per hoc magis irritare. Poterit igitur rex ad hostes nunciare, aut scribere, his uel similibus uerbis: « Moneo uos fideliter: ut ab iniuriis desistatis, rapta restituatis, pro iniuriis illatis mihi et populo meo satisfaciatis. Quod si ista facere non sumpseritis: ego quidem cogar populi mei damna armatus repetere; Deus autem contumaciam uestram non permittet inultam.—Deus est omnis superbiae et iniuriæ ultor. Ille sicut nuper alios contumaces per nos indignos humiliari uoluit; ita confidimus quod etiam nunc iustæ causæ aderit, et uestram superbiam deprimet. Conteret Deus ista cornua uanæ præsumptionis.—Quod si omnino in pertinacia persistitis: necessitas profecto belli, et uestra contumacia nos coget, ut non parcamus infantibus in matrum uteris: quemadmodum Saul olim iussus fuit agere erga Amalecitas ».—Modestia in omnibus rebus, sed potissimum in prospera fortuna est necessaria.